Дело № 1-73/2023

УИД: 75RS0006-01-2023-000452-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Акша 27 июля 2023 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретарях судебного заседания Кравцовой Е.А., Зимановской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя Гладченко И.С.

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Богатенко С.О.,

потерпевшего ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

26 декабря 2016 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, постановлением Ашкинского районного суда от 20 октября 2017 года отменено условное осуждение, постановлено исполнить наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

13 апреля 2018 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 26 декабря 2016 года окончательно к 4 годам лишения свободы, в исправительной колонии общего режима, освобожденного 12 апреля 2022 года по отбытию срока наказания;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил убийство, то есть, умышленное причинение смерти другому человеку.

Преступление совершено в Акшинском районе Забайкальского края, при следующих обстоятельствах.

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на животноводческой стоянке в местности «

<

данные изъяты>», расположенной на территории сельского поселения 

<

адрес> в ходе ссоры возник преступный умысел на убийство ФИО9

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в жилом доме на животноводческой стоянке в местности «

<

данные изъяты>», расположенной на территории сельского поселения 

<

данные изъяты>, расположенной в 10 км от 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений к ФИО9, с целью причинения ему смерти, умышленно, с силой нанес ФИО9 не менее 14 ударов ножами, применяя их в качестве оружия, в область головы, туловища и верхних конечностей ФИО9, причинив ему следующие телесные повреждения:

- рану в области мечевидного отростка, проникает в брюшную полость, которая является опасной для жизни, и по этому признаку квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью;

- рану на грудной клетке в девятом межреберье между лопаточной и задней подмышечной линии, рану на грудной клетке в пятом межреберье по задней подмышечной линии, приникают в грудную полость, являются опасными для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

- колото-резанные ранения в щечной области слева, в области скуловой дуги слева, на шее слева, на шее по задней поверхности, в области левой лопатки, под правой лопаткой, в области акромиона правой лопатки, на грудной клетке в первом межреберье, которые у живых лиц, как в совокупности, так и каждое в отдельности, повлекли бы за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью;

- ссадины по внутренней поверхности левого предплечья в верхней трети, по внутренней поверхности левого предплечья в нижней трети, по внутренней поверхности правого предплечья в средней трети, которые у живых лиц не повлекли бы развитие кратковременного расстройства здоровья, или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Смерть ФИО9 наступила в результате полученных проникающего колото-резанного ранения грудной клетки слева, с повреждением нижней доли левого легкого, проникающего колото-резанного ранения живота, с повреждением мягких тканей живота, левой доли печени, осложнившейся развитием обильной кровопотери.

Между полученными колото-резанными ранениями грудной клетки, живота, и наступлением смерти имеется причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в умышленном причинении смерти ФИО9 не признал.

По существу предъявленного обвинения ФИО1 показал, что 10 мая 2023 года на животноводческой стоянке ФИО11 он (ФИО1) и ФИО9 выпивали спиртное. На следующий день 11 мая он проснулся утром, обнаружил рядом с собой на кровати нож с деревянной ручкой коричневого цвета, на котором были следы крови. Он понес нож в кухню, в это время увидел на полу кровь. Трусы у него также были испачканы в крови. Также он обнаружил кровь на кофте, надетой на нем. Позже кофту он снял и оставил в бане. ФИО9 лежал на диване, на лице у него был порез, попросил у него воды. Затем он (ФИО1) работал по хозяйству. Утром приезжал ФИО15, они с ФИО10 заходили в дом за сигаретами. В течение дня он заходил в дом, ФИО10 был живой, просил пить, один раз видел его сидящим на диване. Вечером они с ФИО11 обнаружили, что ФИО10 умер. Не знает, кто нанес ножевые ранения ФИО10. Кровь и телесные повреждения у ФИО10 не видел, кроме раны на лице, поэтому не вызвал скорую помощь.

Несмотря на непризнание ФИО1 вины, его вина инкриминируемом ему деянии установлена судом на основании следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, потерпевший ФИО10 суду показал, что ФИО9 являлся его отцом. ФИО9 работал на животноводческой стоянке ФИО11 в местности «Кужертай». На стоянке также работал ФИО1

Свидетель ФИО11 суду показал, что на принадлежащей ему стоянке в 

<

адрес> работали и проживали ФИО9 и ФИО1 10 мая 2023 года на стоянке проводили кастрацию ягнят. Помимо ФИО9 и ФИО1 на стоянке находились он (ФИО11), его отец, а также работника с другой его стоянки – ФИО12, ФИО14, ФИО13. После работы они все выпили спиртное, уехали, на стоянке остались ФИО10 и ФИО1. В 23 часа он возвращался на стоянку, видел ФИО10, тот был в обычном состоянии. На следующий день вечером ФИО1 сообщил ему, что ФИО10 лежит в доме, долгое время не двигается. Зайдя в дом, они обнаружили, что ФИО10 мертв.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО12, ФИО13, а также показаний свидетеля ФИО14 в судебном заседании следует, что 10 мая 2023 года они на стоянке ФИО2, на которой работают ФИО10 и ФИО1, проводили кастрацию ягнят, в обеденное время уехали на другую стоянку. (т.1 л.д. 214-217, 218-221)

Свидетель ФИО15 суду показал, что он работал на животноводческой стоянке ФИО11. 11 мая 2023 года около 09 часов он приехал на другую стоянку ФИО11, где работали ФИО10 и ФИО1. Зайдя в дом, он увидел на полу возле печки кровь. На его вопрос ФИО1 пояснил, что они с ФИО9 подрались. Сам ФИО9 лежал на диване, укрывшись покрывалом, не стонал, о помощи не просил. Он с ФИО10 поздоровался (ФИО10 кивнул), и ушел на улицу работать. Ночью 12 мая он принимал участие в осмотре дома в качестве понятого. В ходе осмотра были обнаружены два ножа, кровь на полу, кофта в крови. Труп ФИО9 лежал на том же диване. 

Оглашенными показаниями ФИО15 уточнено, что на обнаруженных ножах были следы крови. (т.1 л.д. 232-234)

Эти показания свидетеля ФИО15 подтвердил в ходе очной ставки с подсудимым ФИО1 ФИО1 с показаниями свидетеля не согласился, пояснив, что не говорил, что он и ФИО9 подрались. (т.2 л.д.1-5)

Из показаний свидетеля ФИО16 – брата ФИО9 следует, что тот работал на стоянке ФИО11. 11 мая 2023 года ему сообщили о смерти брата. (т.1 л.д. 129-132)

Из показаний свидетеля ФИО17 – главы сельского поселения «

<

адрес>» следует, что 11 мая 2023 года около 21 часа ему позвонил ФИО11, и сообщил, что обнаружил труп ФИО9 Об этом он (ФИО3) сообщил в полицию. (т.1 л.д.226-228)

Из показаний свидетеля ФИО18 – фельдшера СМП ГУЗ «Дульдургинская ЦРБ» следует, что 11 мая 2023 года она выезжала на животноводческую стоянку по сообщению об обнаружении трупа ФИО9 (т.1 л.д.229-231)

Согласно телефонограммам 11 мая 2023 года в 20 часов 54 минуты в дежурную часть отдела полиции по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение главы сельского поселения «

<

адрес>» ФИО17 о том, что на животноводческой стоянке обнаружен труп ФИО9, о чем было сообщено в МО МВД России «Акшинский», а также поступило сообщение фельдшера СМП ГУЗ «Дульдургинская ЦРБ» ФИО18 об обнаружении трупа ФИО9 (т.1 л.д.49, 35, 52)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен дом на животноводческой стоянке в местности «

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены на полу пятна бурого цвета, на диване труп ФИО9 На диване также обнаружен нож с пятнами вещества бурого цвета. На полу возле дивана пятна бурого цвета. На кухне в ящике шкафа обнаружен нож с пятнами вещества бурого цвета. В бане обнаружена кофта с пятнами бурого цвета. В доме на столе обнаружен сотовый телефон. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано. (т.1 л.д.5-31)

Согласно протоколу осмотра на трупе ФИО9 обнаружены следующие телесные повреждения: 

- рана № располагается в щёчной области слева линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 1,0см, глубиной 0,4см 8 и 2 часа условного циферблата;

? рана № располагается в области скуловой дуги слева линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 3,0 см, глубиной 0,4см, 9 и 3 часа условного циферблата.

- рана № располагается на шее слева линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 3,0 см, глубиной 0,5см, зияет до 0,5см, 9 и 3 часа условного циферблата.

- рана № располагается на шее по задней поверхности в области 7 позвонка линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 0,6см, глубиной 0,5см, зияет до 0,5см, 11 и 5 часов условного циферблата.

- рана № располагается в области левой лопатки линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 8,0см, глубиной 0,4см, зияет до 0,5см, 11 и 5 часов условного циферблата.

- рана № располагается под правой лопаткой линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 13,0 х 0,2см, глубиной 0,4см, 11 и 5 часов условного циферблата, в области раны осаднение до 6,0х6,0см.

? рана № располагается в области акромиона правой лопаткой линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 1,0см, глубиной 1,0см, дно раны лопатка 12 и 6 часов условного циферблата.

- рана № располагается на грудной клетке в IX межреберье между лопаточной и задней подмышечной линии слева линейной формы с ровными краями, острыми концами длиной 1,0 см. 9 и 3 часа условного циферблата, проникает в грудную полость.

- рана № располагается на грудной клетке в V межреберье по задней подмышечной линии слева линейной формы с ровными краями, острыми концами длиной 2,0см. зияет до 0,3см, 10 и 4 часа условного циферблата, проникает в грудную полость.

- рана № располагается на грудной клетке в І межреберье по окологрудинной линии слева линейной формы с ровными краями, острыми концами длиной 2,0см. глубиной до 3,0см, дно раны грудина, 10 и 4 часа условного циферблата, вокруг раны кровоподтёк 2,0х1,5см светло-фиолетового цвета.

- рана № располагается в области мечевидного отростка на 1,0 см слева линейной формы, с ровными краями, левый край (нижний) несколько закруглён, правый (верхний) с острым концом, длиной 4,0см. 11 и 5 часов условного циферблата, зияет до 2,0см, проникает в брюшную полость, из раны эвентрация передней стенки желудка.

- по внутренней поверхности левого предплечья в верхней трети ссадина, длиной 6,0 см, линейной формы с тёмно-красным дном несколько ниже уровня кожи.

- по внутренней поверхности левого предплечья в нижней трети, на 6 см ниже предыдущей ссадина, длиной 3,0 см, линейной формы с тёмно-красным дном несколько ниже уровня кожи.

- по внутренней поверхности правого предплечья в средней трети ссадина, длиной 5,0 см, линейной формы с темно-красным дном несколько ниже уровня кожи.

С трупа снята и изъята одежда: футболка чёрного цвета, обильно испачкана кровью, трико чёрного цвета, трусы серого цвета. На футболке обнаружены следующие повреждения: на передней поверхности на расстоянии 28 см от нижнего края, 17см от левого бокового шва повреждение линейной формы, ориентированное на 8 и 2 часа условного циферблата с ровными краями, острыми концами, размерами 3,5 см, ткань в окружности повреждения пропитана кровью. На передней поверхности на расстоянии 28 см от левого бокового шва, 54 см от нижнего края повреждение линейной формы, ориентированное на 12 и 6 часов с ровными краями, острыми концами, размерами 1,5 см, ткань в окружности повреждения пропитана кровью, на задней поверхности футболки на расстоянии 44 см от нижнего края, 8см от левого бокового шва повреждение линейной формы, ориентированное на 8 и 2 часов условного циферблата с ровными краями, острыми концами, размерами 2,0 см, ткань в окружности повреждения пропитана кровью, на задней поверхности футболки на расстоянии 30 си от нижнего края, 8ом от левого бокового шва, 32 см от низа повреждение линейной формы, ориентированное на 8 и 2 часов условного циферблата с ровными краями, острыми концами, размерами 1,0 см, ткань в окружности повреждения пропитана кровью, на задней поверхности футболки множественные рваные повреждения ткани с максимальными размерами до 15см. Получен образец крови с трупа. (т.1 л.д. 63-80)

По заключению эксперта смерть ФИО9 наступила в результате полученных: Проникающего колото-резаного ранения грудной клетки с повреждением нижней доли левого лёгкого. Проникающего колото-резаного ранения живота с повреждением по ходу раневого канала мягких тканей: живота, левой доли печени, осложнившихся развитием обильной кровопотери, о чём свидетельствует морфологическая картина: гемоторакс слева (100мл), гемоперитонеум (600 мл жидкой крови в брюшной полости), забрюшинная гематома размером 2?2см; выраженное малокровие внутренних органов, слабо выраженные островчатые трупные пятна, обильное пропитывание кровью одежды.

Между полученными колото-резаными ранениями грудной клетки живота и наступлением смерти имеется причинно-следственная связь.

Давность наступления смерти составляет 1-2 суток на момент исследования трупа с учётом развития трупных явлений.

При исследовании трупа ФИО9 обнаружены следующие телесные повреждения:

- рана № располагается в области мечевидного отростка на 1,0 см слева линейной формы, с ровными краями, левый край (нижний) несколько закруглён, правый (верхний) с острым концом, длиной 4,0см, зияет до 2,0 см, проникает в брюшную полость, из раны эвентрация передней стенки желудка. Раневой канал направлен спереди назад, слева направо, снизу вверх, глубиной не менее 19 см, слепо заканчивается в забрюшинном пространстве.

Данное телесное повреждение образовалось прижизненно, о чём свидетельствует наличие кровоизлияний по ходу раневого канала, незадолго до наступления смерти, в результате одного травматического воздействия острого предмета, обладавшего колюще-режущим свойством, каковым мог быть нож, о нем свидетельствует наличие раны с ровными, неосадненными краями близкими к острым концам, а также преобладание глубины раневых каналов над длиной ран. У живых лиц данное телесное повреждение являлось бы опаоными для жизни и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

- рана № располагается на грудной клетке в IX межреберье между лопаточной и задней подмышечной линии слева линейной формы, с ровными краями, острыми концами длиной 1,0см, проникает в грудную полость без повреждения сосудисто-нервного пучка и органов грудной клетки. Раневой канал направлен слева направо, горизонтально, несколько сзади наперёд. Глубину раневого канала измерить невозможно, так как слепо заканчивается в левой плевральной полости, но не менее 4 см (стенка грудной клетки).

- рана № располагается на грудной клетке в V межреберье по задней подмышечной линии слева линейной формы с ровными краями, острыми концами длиной 2,0см, проникает в грудную полость слева с повреждением нижней доли левого лёгкого. Раневой канал направлен слева направо, горизонтально, несколько сзади наперёд. Глубиной раневого канала до 7см (4 см стенка грудной клетки).

Данные телесные повреждения образовались прижизненно, о чём свидетельствует наличие кровоизлияний по ходу раневых каналов, незадолго до наступления смерти, в результате травматических воздействий острых предметов, обладающих колюще-режущим свойствами, каковыми мог быть нож, о чём свидетельствует наличие ран с ровными неосаднёнными краями, близкими к острым концам, а также преобладание глубины раневых каналов над длиной ран. У живых лиц данные телесные повреждения как в совокупности, так и каждое в отдельности являются опасными для жизни и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

Раны грудной клетки и живота с повреждением внутренних органов (№ и №) в совокупности привели к развитию угрожающего жизни состоянию, обильной кровопотери, которые по этому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью.

Колото-резаные ранения:

- рана № располагается в щёчной области слева линейной формы, с ровными краями, длиной 1,0см, глубиной 0,4см.

- рана № располагается в области скуловой дуги слева линейной формы, с ровными краями, длиной 3,0 см, глубиной 0,4см.

- рана № располагается на шее слева линейной формы, с ровными краями, длиной 3,0 см, глубиной 0,5см, зияет до 0,5см.

- рана № располагается на шее по задней поверхности в области 7 позвонка линейной формы, с ровными краями, длиной 0,6 см, глубиной 0,5 см.

- рана № располагается в области левой лопатки линейной формы, с ровными краями, длиной 8,0см, глубиной 0,4см.

- рана № располагается под правой лопаткой линейной формы, с ровными краями, длиной 13,0 х 0,2см, глубиной 0,4 см, с осаднением.

- рана № располагается в области акромиона правой лопаткой линейной формы, с ровными краями, длиной 1,0см, глубиной 1,0см, дно раны лопатка.

- рана № располагается на грудной клетке в I межреберье по окологрудинной линии слева линейной формы с ровными краями, острыми концами длиной 2,0см, глубиной до 3,0см дно раны грудина с кровоподтёком вокруг раны.

Данные телесные повреждения образовались в результате колюще-режущего действия острых предметов (каковыми могли быть лезвие клинка ножа), о чём свидетельствует наличие раны с острыми концами.

У живых лиц данные телесные повреждения, как в совокупности, так и каждое в отдельности, повлекли бы за собой развитие кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня и по этому признаку квалифицируется как повреждение, причинившее легкий вред здоровью.

- по внутренней поверхности левого предплечья в верхней трети ссадина, длиной 6,0 см, линейной формы с тёмно-красным дном несколько ниже уровня кожи.

- по внутренней поверхности левого предплечья в нижней трети, на 6см ниже предыдущей ссадина, длиной 3,0 см, линейной формы с тёмно-красным дном несколько ниже уровня кожи.

- по внутренней поверхности правого предплечья в средней трети ссадина, длиной 5,0 см, линейной формы с тёмно-красным дном несколько ниже уровня кожи.

Данные телесные повреждения образовались в результате травматического воздействия тупого твердого предмета индивидуальные особенности которого в повреждении не отобразились, возможно при падении с высоты собственного роста и (или) ударе о таковые, незадолго до наступления смерти, о чём свидетельствует тёмно-красное дно ниже уровня кожи у ссадины, у живых лиц не повлекли бы развитие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

При судебно-химическом исследовании установлено, что в крови и моче от трупа ФИО9 обнаружен этиловый алкоголь 0,42% и 0,84% соответственно, что у живых лиц соответствует лёгкой степени алкогольного опьянения.

Возможное расположение потерпевшего и нападавшего могло быть любым, не ограничивающим доступ к вышеуказанной области.

Установленные повреждения не лишали пострадавшего возможности совершать активные, самостоятельные, целенаправленные движения неопределённое количество времени, ввиду прямой зависимости от индивидуальных особенностей организма потерпевшего. (т.1 л.д. 82-93)

Согласно протоколу освидетельствования у ФИО1 телесных повреждений не обнаружено, трусы испачканы веществом красно-бурого цвета, ноги испачканы веществом красно-бурого цвета. (т.1 л.д.114-121)

Согласно протоколам выемки, получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 изъята одежда- трико и трусы, получен образец буккального эпителия, смывы с ног. (т.1 л.д. 147-150, 152-153, 155-156)

По заключению эксперта на представленных на экспертизу смыве с левой ноги ФИО1, клинках ножа №, ножа №, трико ФИО1 обнаружены следы крови человека, которые произошли от ФИО9, происхождение данных следов от ФИО1 исключается.

На рукояти представленного на экспертизу ножа № обнаружены следы эпителиальных клеток (пота), которые произошли от ФИО9, происхождение данных следов от ФИО1 исключается.

На рукояти представленного на экспертизу ножа № обнаружены смешанные следы эпителиальных клеток (пота), которые произошли от ФИО9 и ФИО1 (т.1 л.д. 191-203)

Два ножа, кофта, трико, трусы, трико, трусы, футболка, смыв с пола, смывы с ног ФИО1 осмотрены, признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 55-58, 175-181, 182-183)

Анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в умышленном причинении смерти ФИО9

Фактические обстоятельства установлены судом на основании показаний свидетелей и других исследованных судом доказательств.

Показания свидетелей являются подробными, стабильными, согласуются друг с другом в деталях, а потому сомнений у суда не вызывают, оснований полагать об оговоре подсудимого со стороны свидетелей не имеется, они показали об обстоятельствах, очевидцами которых являлись.

Допрошенные по уголовному делу свидетели, хотя и не являлись очевидцами совершения ФИО1 преступления, однако их показания в совокупности с другими доказательствами позволяют воссоздать картину произошедшего.

Так, из показаний свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО13, ФИО15, следует, что в ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО9 оставались на животноводческой стоянке одни.

Свидетель ФИО11 показал, что около 23 часов 10 мая 2023 года он приехал на стоянку, видел ФИО10, ничего необычного не заметил.

Из показаний подсудимого следует, что утром 11 мая 2023 года он проснулся, увидел рядом с собой окровавленный нож, вся одежда на нем была пропитана кровью, на полу видел следы крови.

Заключением эксперта подтверждается, что кровь на изъятой одежде подсудимого, клинках ножей, в смывах с пола, левой ноги подсудимого принадлежит ФИО9, на ноже имеются следы ФИО1

Свидетелю ФИО15 ФИО1 пояснил, что накануне он и ФИО10 подрались.

Наличие у ФИО9 телесных повреждений, их локализация, механизм образования, степень тяжести, причины и давность наступления смерти установлены судом на основании протокола осмотра трупа, заключения эксперта, которое является не противоречивым, научно обоснованным, выводы эксперта подробно мотивированы, и согласуются с другими доказательствами по делу.

Таким образом, вопреки доводам защиты, совокупность всех представленных стороной обвинения доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что именно ФИО1 ножами причинил ФИО9 колото-резанные ранения, от которых впоследствии наступила смерть ФИО9

Исходя из фактических обстоятельств дела, активных, целенаправленных действий подсудимого, суд приходит к выводу, о наличии у ФИО1 прямого умысла на убийство ФИО9, поскольку, вооружившись ножами, с силой нанося ими множественные удары в область расположения жизненно важных органов человека – в область груди, живота и головы, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде смерти ФИО9, и желал их наступление.

О наличии умысла на убийство ФИО9 свидетельствует и дальнейшее поведение ФИО1, который хоть и пояснял, что не помнит, что произошло накануне, однако обнаружив окровавленный нож, следы крови, видя наличие телесных повреждений у ФИО9, не предпринял никаких мер к оказанию помощи ФИО9, в том числе, к вызову скорой помощи. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.105 УК РФ как убийство, то есть, умышленное причинение смерти другому человеку.

По заключению комиссии экспертов ФИО1

<

данные изъяты>)

Принимая во внимание, что заключение дано квалифицированными экспертами, имеющими специальное образование и стаж работы, выводы экспертов подробно мотивированы, даны на основании всестороннего исследования личности подсудимого, у суда не имеется оснований для сомнения в выводах экспертов, а потому суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, в период непогашенных судимостей по приговорам Акшинского районного суда Забайкальского края от 26 декабря 2016 года, 13 апреля 2018 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, согласно ч.2 ст.61 УК РФ признает частичное признание вины в ходе предварительного следствия, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, будучи два раза осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговорам от 26 декабря 2016 года, 13 апреля 2018 года, а потому суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ, и не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление против жизни человека, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО1 характеризуется как лицо, склонное к совершению преступлений, в его действиях признан особо опасный рецидив преступлений, суд в целях постепенной социальной адаптации после отбывания наказания в виде лишения свободы, считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с установлением ограничений и возложением обязанности, предусмотренных ст.53 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном снижении общественной опасности содеянного, суд не усматривает, а потому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

В силу п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима, поскольку он осуждается при особо опасном рецидиве преступлений.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету из расчета один день за один день, поскольку ему назначено отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

В судебном заседании рассмотрен гражданский иск потерпевшего ФИО10 о взыскании в его пользу с подсудимого ФИО1 в счет компенсации морального вреда 2 000 000 рублей, а также возмещения понесенных расходов на погребение ФИО9 в размере 100 000 рублей.

Гражданский истец ФИО10 заявленные исковые требования поддержал, пояснив, что документов, подтверждающих расходы на погребение ФИО9 не имеется.

Гражданский ответчик ФИО1 гражданский иск не признал в полном объеме, указывая, что вина его не доказана.

Учитывая положения п. 1 ст. 150, ст. 151, пп. 1, 2 ст. 1064, п. 1 ст. 1099, п. 2 ст. 1101 ГК РФ, регулирующих вопросы компенсации морального вреда и определения размера такой компенсации, принимая во внимание характер действий ФИО1, тяжесть причиненных физических и нравственных страданий потерпевшего, который потерял близкого и дорогого человека, а также требования разумности и справедливости, соразмерности компенсации последствиям, связанным со смертью человека, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленного гражданского иска в части, и взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в пользу ФИО10 2 000 000 рублей в качестве компенсации морального вреда.

Вместе с тем, поскольку суду не представлено доказательств, подтверждающих размер понесенных потерпевшим расходов на погребение, из пояснений гражданского истца следует, что такие доказательства отсутствуют, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении гражданского иска в этой части.

При решении вопроса о приобщенном к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым на основании ст.81 УПК РФ: кофту, трико, трусы, трико, футболку, смывы с ног, смыв с пола, два ножа уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на один год.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов; не изменять место жительства и не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы без согласия уголовно-исполнительной инспекции; возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять осужденному ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО10 удовлетворить частично.

Взыскать с гражданского ответчика ФИО1, в пользу гражданского истца ФИО10 2 000 000 (два миллиона) рублей в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением.

В удовлетворении гражданского иска в остальной части отказать.

После вступления приговора в законную вещественные доказательства: кофту, трико, трусы, трико, футболку, смывы с ног, смыв с пола, два ножа - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев